16. Hi autem qui cum exploratoribus ascenderant, his dictis populum terruerunt: terræ illius promissæ audaces esse homines, magnosque viros, civitatesque munitas. Gigantes se quoque illic vidisse confirmant, quorum in conspectu ipsi ut locustæ fuerint super terram (Num. xiii, 28 et seqq.). Horum metu percussus populus, rursus adverum Moysæ innumuravit, <sup>i</sup> sibi que statuit eligere ducem qui eos reduceret in Ægyptum (Num. xiv, 2 et seqq.). Hoc malum eorum est qui liberati per baptismum metu dæmonum, non ante, sed retro respiciunt (Philip. iii, 13), Dei beneficia ejusque mira facta oblitii: <sup>j</sup> desperantes erga se impleri promissa Dei, eligunt ad eum reverti cui jam renuntiaverant; illum cui crediderant spernentes, ejusque potentiam abnegantes. Hos increpans dicit: *Verterunt ad me dorsum suum, et non facies suas* (Jerem. ii, 27). Et Petrus apostolus: *Melius illis erat non cognoscere viam salutis, quam cognoscere retro respicere a tradito sibi sancto mandato. Contingit illis res veri proverbii: Canis reversus ad vomitum, et sus lota in volutabro luti* (II Petr. ii, 21; Prov. xxvi, 11). Jesus vero filius Nave, et Caleph <sup>k</sup> Jephonæ, qui terram inspexerant, simul cum Moysæ et Aaron sacerdotibus prostrati (Num. xiv, 5, 6), agunt pietatis officia, ab intentione desperatæ voluntatis populum revocant, dicentes: *Nolite metuere populum terræ: quoniam devotio <sup>l</sup> nobis sunt. Discessit enim tempus ab illis, Dominus autem in nobis est: nolite timere eos* (Ibid., 9, sec. LXX). Quæ omnia subversione idolorum etiam <sup>m</sup> populo resonant Christiano, ne sint homines apostatæ a Deo, qui <sup>n</sup> dæmones metuunt, a quibus jam per Dei gratiam liberati sunt. Quorum pompam inanem describens Jeremias, ait: *Inter cætera, ingressi in Babyloniam, videbitis ibi deos aureos et argenteos portari in humeris* (Baruch vi, 3 et seqq.). Ipsi autem sunt manufacta et inania: sed neque præstare, neque nocere possunt, ideo quod nihil sint: *ne ergo timueritis eos. Dominum autem sanctificat in cordibus vestris, et ipse erit vobis timor*, <sup>p</sup> sicut Isaias ait (Isa. viii, 13; I Petr. iii, 15). De dæmonum autem cultoribus Jeremias scribens ait: *Ibi fuerunt gigantes illi nominati scientes prælium. Non hos elegit Dominus, nec viam scientiæ dedit eis. Et perierunt, propter quod consilium non habuerunt* (Bar. iii, 26 et seqq.). Et Salomon: *Ab initio, ait, cum perirent superbi gigantes* (Sap. xiv, 6). Contra quorum superbiam humilis Christi populus victor <sup>q</sup> exurgit.

17. Sed cum Hebræus populus, indignatus vellet lapidare precentes <sup>r</sup> se, honor Domini apparuit in tabernaculo (Num. xiv, 10). Sic enim semper audacia malorum comprimit præsentia divini vir-

<sup>a</sup> Hæc particula, utique, additur ex ms. Remig.

<sup>b</sup> Sic ms. Remig. Editi vero, *asperas lacrymas, absque Ægyptiis escis... desiderasse, sine particula se.*

<sup>c</sup> Ms. Remig., *ea desideria.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *Fugiat animo tale desiderium... cupit videre.*

<sup>e</sup> Hæc supplentur ex ms. Remig.

<sup>f</sup> Sic ms. Remig. Editi vero, *qui sunt.*

<sup>g</sup> Sic ms. Remig. Editi, *Crucifixum significat. Agnosce quod, etc.*

<sup>h</sup> Ms. Remig., *Inter hæc.*

<sup>i</sup> Sic ms. Remig. At vero editi, *deprecantes.*

<sup>j</sup> Ms. Remig., *Posuerunt.*

<sup>k</sup> Ms. Remig., *in volutabris cæni.*

<sup>l</sup> Ms. Remig., *Sephone.*

<sup>m</sup> Ms. Remig., *nobis est.*

<sup>n</sup> Ms. Remig., *populum resonant Christianum.*

<sup>o</sup> Ms. Remig., *dæmones; editi, homines.*

<sup>p</sup> Ms. Remig., *Isaias autem dæmonum cultores describens, ait.*

<sup>q</sup> Ms. Remig., *exsurgetet.*

<sup>r</sup> Ita ms. Remig. At editi, *pro se.*

tutis. Cumque exacerbantes se Dominus perdere voluisset, mitis ille præ omnibus Moyses, gratiæ intercessionis verba quæ proferret, invenit: *Audient, inquit, Egyptii, cum contriveris hunc populum, et dicant: Quoniam non potuit illos introducere in terram quam juravit illis, prostravit illos in deserto. Et nunc exaltetur manus tua, Domine, sicut dixisti: Ego sum Deus patiens, et multum misericors, et verax* (Num. xiv, 15). Quibus precibus propitiatus Deus, ita temperavit iram suam, ut tamen peccantes sequeretur digna vindicta (*Ibid.*, 20 et seqq.). Non ipsos intraturos in requiem promissæ terræ, testificando prædixit, excepto Jesu filio Nave, et Caleph filio Jephonæ; omnesque defuncti in eremo (*Ibid.*, 37), filii eorum obediens susceperunt hæreditatem quam illi amiserant contumaces. Sic noster Mediator Jesus Dominus, rebelli adversum se eodem populo, et cum Herode de sua nece conferente, spreto atque <sup>b</sup> in hujus vitæ eremo mortuis, etiam in anima, Judæis, filiis eorum sempiternam hæreditatem delit, quos pro eo impius Herodes occidit (*Matth.* ii, 16).

## CAPUT X.

*In virga Aaron germinante, confirmatio sacerdotii Christi Domini.*

Prædictio facta et figurata. In libro Numerorum credita et visa.

18. Contemptores præceptorum suorum, officiumque sacerdotale usurpare volentes Chore, Dathan et Abiron (*Num.* xvi, 1 seq.), præsens Dei iudicium dum puniret, <sup>c</sup> condemnans in illis omnes hæreticos, ut jam supra (*Parte* i, c. 12) posuimus, signum quoddam <sup>d</sup> indicit Moysi, quod a se electum confirmat principem sacerdotum. *Dixit Dominus Moysi: e Sic dices filiis Israel, ut dent omnes principes illorum singuli f in tribus virgas suas* (*Num.* xvii, 2). Duodecim igitur virgas accipiens Moyses, et virgam Aaron inter virgas illorum, posuit eas coram Domino, intulique in tabernaculum testimonii. Et factum est, in crastinum introit Moyses et Aaron in tabernaculum. Et ecce germinavit virga Aaron ex domo Levi, et produxit germen, florem, germinavit et nuce (*Ibid.*, 6). Quo profecto signo quietum populum esse jubet, dicens: <sup>g</sup> *Desinat murmuratio eorum a me, et non morientur sic omnes* (*Ibid.*, 10). Hæretici perirent contra Domini sacerdotem legitimum murmurantes. Quod vero florescens virga Aaron produxit nuce, nostrum hæc Christum Dominum indicant Sacerdotem: de quo dicit Isaias: *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isa.* xi, 1). In nuce vero mundum Ecclesiamque in mundo ostendi, qui pie quaerit, intelligit. Ex duabus quippe partibus conjunctis, tamquam intra cameram coeli et spatia terræ, velut quatuor partes orbis, <sup>h</sup> intrinsecus cum populis continentur: tenue quoddam corium habens in medio sui, ut maria diffusa per partes.